
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 
 
 

copia 

 

Determinazione Area Tecnica 
n. 76  del  25-08-2022  reg- gen. n. 240 

 

 
Oggetto: Affidamento in appalto  con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. n. 

50/2016 espletata  sul portale telematico "SardegnaCAT" per lesecuzione del 
servizio di gestione integrata, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani 
ed attività complementari nel territorio comunale di Sedilo per anni cinque con 

opzione di rinnovo per ulteriori cinque anni.  (Appalto conforme ai Criteri 

Ambientali Minimi di cui al Decreto del Ministero dellAmbiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare 13 febbraio 2014). CIG: 9110242985. Determina di 
aggiudicazione a favore della ditta Eco Centro Sardegna srl 

CIG: 9110242985 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i seguenti atti:  

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23/02/2022 con il quale è stato approvato lo 
schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2022-2024 ai 
sensi dell’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2022 con il quale è stato approvato lo 
schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2022-2024; 

 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2022 con il quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 

• Parere favorevole del Revisore dei Conti dr. Francesco Manconi formulato in data 15/03/2022 
sulla suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2022;  

 
Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Tenuto conto che la gestione dei servizi di igiene ambientale deve essere svolta nel rispetto delle 
indicazioni normative di cui al D.Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii.  e del vigente Piano Regionale dei Rifiuti,  
che   mette   al   primo   posto   un’organizzazione   basata   esclusivamente   sulla   raccolta 
differenziata  spinta  e  con  l’obiettivo  della  riduzione  di  conferimento  in  discarica  di  rifiuti  “tal  
quale”;  
 
Considerato che nel caso dei rifiuti urbani ne deriva l’obbligatorio espletamento da parte dei Comuni, i 
quali lo esercitano nelle forme di cui all’art. 112 e segg. del D. Lgs. 267/2000 oltre che nel rispetto 
della normativa nazionale quale il Testo Unico Ambientale (D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii.) e norme di 
settore; 
 
Ribadito che la gestione dei rifiuti urbani, intesa complessivamente (raccolta, trasporto, smaltimento, 
recupero) è un servizio pubblico essenziale (art. 1 della Legge 146/1990) e perciò da assoggettare 
alla disciplina pubblica specifica nonché a regime tariffario;  



Determinazione Area Tecnica n.76 del 25-08-2022 

 

Pag. 2 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 12.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto del servizio in oggetto avente il seguente quadro economico: 

N° Descrizione Importo

1 Importo servizio soggetto a ribasso periodo quinquennale 900 315,55 €                

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7 500,00 €                    

3 Importo complessivo appalto periodo quinquennale oggetto del contratto principale 907 815,55 €             

4 Importo servizio soggetto a ribasso opzione RINNOVO ulteriori cinque anni 761 814,75 €                

5 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7 500,00 €                    

6 Importo complessivo appalto ulteriore  periodo quinquennale (opzione RINNOVO) 769 314,75 €             

A IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO+RINNOVO 1 677 130,30 €   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

7 IVA al 10% sui servizi 167 713,03 €         

8 Accordi bonari art. 206 d.Lgs. N° 50/2016 12 200,00 €           

9 Contributo ANAC stazione appaltante 600,00 €               

10 Spese per pubblicità legale e commissioni giudicatrici 15 000,00 €           

11 Oneri rup di cui art. 113 d.Lgs. N° 50/2016 (personale 80% del 2%) 26 594,00 €           

12 Oneri rup di cui art. 113 d.Lgs. N° 50/2016 (20% del 2%) 6 648,52 €            

13 Predisposizione progetto guida 10 784,80 €           

14 Direzione esecutiva contratto 121 804,80 €         

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 361 345,15 €      

C=A+B IMPORTO COMPLESSIVO DECENNALE DEL SERVIZIO 2 038 475,45 €   

 
Visti i seguenti atti: 
 

• determinazione a contrarre    n. 18 del 17-03-2022 reg- gen. n. 62 e   n. 29 del 14-04-2022 reg- 
gen. n. 86 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale sono stati approvati i 
documenti di gara nonché indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con l’ausilio del portale 
telematico della centrale di committenza regionale denominata “SardegnaCAT”, per cinque 
anni + opzione per altri cinque anni; 

• determinazione n. 40 del 12-05-2022 reg- gen. n. 127 da parte del Responsabile del Servizio 

Tecnico con la quale, preso atto della temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di cui 

all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 fino al 30 giugno 2023 disposta dall’art. 8 c. 7 del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., è stata nominata nel rispetto dei principi di 

competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara composta dal dr. Giovanni 

Careddu - Responsabile di Area Comune di Paulilatino (OR), ing. Maria Francesca Pala 

Istruttore direttivo tecnico cat. D – Ufficio tecnico del Comune di Bultei (SS), ing. Gian Battista 

Manca - Responsabile di Area Comune di Norbello (OR);  

• i verbali del R.U.P. e della Commissione di Gara   n° 1-2-3-4-5-6-7 (allegati al presente atto) dai 

quali risulta la graduatoria finale, riassunta nel seguente prospetto: 

 



Determinazione Area Tecnica n.76 del 25-08-2022 

 

Pag. 3 

N° ord. Concorrente
Offerta 

tecnica

Offerta 

economica
Sommano Posizione

3 Eco Centro Sardegna Srl 80,000 16,049          96,049 1

1 Cosir S.R.L. 67,115 15,772          82,887 2

4 Econova S.R.L. 60,948 20,000          80,948 3

2 Ditta Moro Mario 52,230 11,420          63,650 4

5 Teknoservice S.R.L. 48,879 6,833            55,712 5

 

Esaminata e fatta propria la proposta di aggiudicazione della Commissione di Gara    della gara in 

questione a favore della ditta Eco Centro Sardegna srl con sede nella zona industriale comp. B4 lotto 

6, cap 08011 Bolotana, c.f. e p.i. 01301570915 la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 

96,049 ed ha offerto un importo pari a € 853.499,14 + oneri per la sicurezza per € 7.500,00, 

complessivamente € 860.999,14 riferito al contratto principale di cinque anni, (ribasso del 5,20% 

sull’importo a base d’asta). 

Preso atto e appurato congiuntamente con la Commissione di Gara la nota 

PROT_COSIR_692/2022_18-07-2022”, ns prot. 6620 del 19/07/2022, in merito ai   calcoli utili 

all’attribuzione dei punteggi offerte tecniche, per cui la graduatoria finale è di seguito stabilita:  

1) Ecocentro Sardegna Srl     punti   96,049  

2) Cosir S.r.l.                           punti   85,882 

3) Econova S.r.l.                      punti   81,00 

4) Teknoservice S.r.l.               punti  66,335 

5) Ditta Moro Mario                  punti   64,397 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto geom. Antonino Faedda e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento. 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 

della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 
Dato atto che il presente il presente provvedimento sarà inoltrato all'Ufficio Territoriale del Governo - 

Prefettura di Oristano, ai sensi del D.P.R. 252/1998 Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia- 
Disposizioni relative ai lavori pubblici; 

 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 
speciale d’appalto e documentazione di gara e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto 
sarà stipulato a cura e spese della ditta aggiudicataria da apposito ufficiale rogante Notaio, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante forma pubblica 
amministrativa, (art. 32 co. 14 d.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.); 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta Eco Centro 

Sardegna srl con sede nella zona industriale comp. B4 lotto 6, cap 08011 Bolotana, c.f. e p.i. 

01301570915   per il ribasso del 5,20 % sull’importo a base d’asta di € 900.315,55 e quindi per 

l’importo di aggiudicazione pari a € 853.499,14 oltre € 7.500,00 oneri per la sicurezza, 



Determinazione Area Tecnica n.76 del 25-08-2022 

 

Pag. 4 

complessivamente € 860.999,14 riferito al contratto principale per cinque anni e + IVA al 10%, e di 

autorizzare la procedura finalizzata alla stipula del contratto; 

 
Ribadito che la durata dell’appalto è di 5 (cinque) anni decorrenti dalla data di inizio effettivo del 
servizio, con l’opzione di rinnovo per ulteriori 5 (cinque) anni;  

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale; 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020   stabilisce 

altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche 

l’indicazione dei soggetti partecipanti; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per 

le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 

vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili. 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende di seguito integralmente 

trascritta; 

• di approvare i verbali di gara n° 1-2-3-4-5-6-7, relativi alle operazioni di valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

con i quali è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in legge n. 120/2020 

modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 del servizio di gestione integrata, 



Determinazione Area Tecnica n.76 del 25-08-2022 

 

Pag. 5 

raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed attività complementari nel territorio 

comunale di Sedilo per anni cinque con opzione di rinnovo per ulteriori cinque anni, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG 9110242985; 

• di approvare la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Eco Centro Sardegna srl con 

sede nella zona industriale comp. B4 lotto 6, cap 08011 Bolotana, c.f. e p.i. 01301570915   

alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di aggiudicazione derivante dal 

ribasso offerto del 5,20% sull’importo a base d’asta di € 900.315,55 pari a € 853.499,14 oltre € 

7.500,00 oneri per la sicurezza complessivamente € 860.999,14 riferito al contratto principale 

per cinque anni + IVA al 10%; 

Di dare atto che: 

- permane in capo al Comune di Sedilo la opzione di rinnovo, alle condizioni indicate nel progetto 

approvato con D.ne di G.M. n. 62 del 12.08.2021, per una durata pari a 5 anni, per un importo 

di € 769.314,75 da ribassare del 5,20%, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 

legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

- l’esercizio di tale facoltà deve essere comunicato all’appaltatore almeno 120 giorni prima della 

scadenza del contratto oggetto della presente determinazione; 

 

Di dare atto che: 
 
- le risorse saranno impegnate con provvedimento successivo ad esito della procedura di definizione 
contrattuale, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria; 

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’IVA (pari 

al 10%, e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- i pagamenti alla ditta aggiudicataria avverranno, previo rilascio del certificato di verifica di 

conformità/regolare esecuzione del servizio rilasciato dal Responsabile unico del 

procedimento/Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di autorizzare, per motivi d’urgenza in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii,  l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula 

del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di servizio 

pubblico essenziale rivolto alla tutela dell'igiene pubblica per cui occorre scongiurarne la   potenziale 

interruzione;  

Di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai 

sensi dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona di Antonino Faedda dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 



Determinazione Area Tecnica n.76 del 25-08-2022 

 

Pag. 6 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Sedilo, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 
- nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) ; 
- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) -V serie speciale; 
- in due quotidiani a diffusione nazionale e due  quotidiani a diffusione locale; 
- sul portale telematico della RAS e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei  Trasporti; 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  entro 30 giorni dalla 

data di notifica del provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.lgs 50/2016 in forza della previsione di cui 

all’art. 120, comma 5, D.lgs. n. 104/2010 (c.d. Codice del processo amministrativo). 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Antonino Faedda 
 

 

Certificato di Pubblicazione  

Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno   

26-08-22       al giorno         10-09-22 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Li,      26-08-2022        Il Responsabile del Servizio 

 F.to Antonino Faedda 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 Antonino Faedda 
 

 


